​CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº DE 2023

(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer a inclusão de co-autoria ao Projeto de Lei

n° 5062/2023, que amplia o prazo que suspende

a exigibilidade dos Recolhimentos do Fundo de

Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) relativos aos

estabelecimentos dos empregadores situados em

municípios alcançados por estado de calamidade

pública reconhecido pelo Poder Executivo federal e

dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, a inclusão dos signatários do presente

requerimento como co-autores do Projeto de Lei n° 5062/2023, que amplia o

prazo que suspende a exigibilidade dos Recolhimentos do Fundo de Garantia do

Tempo de Serviço (FGTS) relativos aos estabelecimentos dos empregadores

situados em municípios alcançados por estado de calamidade pública reconhecido

pelo Poder Executivo federal e dá outras providências.

Marcel van Hattem

Deputado Federal (NOVO/RS)

*C
D2

37
49

53
90

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237495390700

RE
Q

 n
.4

11
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

20
:1

1:
15

.9
23

 -
M

ES
A

Requerimento
(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer a inclusão de co-autoria

ao Projeto de Lei n° 5062/2023, que

amp l i a  o  p razo  que  suspende  a

exigibilidade dos Recolhimentos do Fundo

de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS)

relat ivos aos estabelecimentos dos

empregadores situados em municípios

alcançados por estado de calamidade

pública reconhecido pelo Poder Executivo

federal e dá outras providências.

Assinaram eletronicamente o documento CD237495390700, nesta ordem:

 1  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 2  Dep. Zucco (REPUBLIC/RS)

 3  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 4  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 5  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 6  Dep. Sanderson (PL/RS)

 7  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 8  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 9  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 10  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 11  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 12  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 13  Dep. Márcio Biolchi (MDB/RS)

 14  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 15  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 16  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 17  Dep. Marcelo Moraes (PL/RS)

 18  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237495390700

RE
Q

 n
.4

11
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

20
:1

1:
15

.9
23

 -
M

ES
A

 19  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 20  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 21  Dep. Luciano Azevedo (PSD/RS)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237495390700

RE
Q

 n
.4

11
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

20
:1

1:
15

.9
23

 -
M

ES
A